
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 6 DEL 30-01-2024
 

 
OGGETTO: UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI
(UPD) - DETERMINAZIONI
 



 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Sabrina Caterino dell’Ufficio Segreteria e confermata
dalla Dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone E.Q. del Settore Affari Generali in qualità di Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n.
241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si
rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE

con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 180 del 02/12/2013 è stato costituito l’ufficio
competente per i procedimenti disciplinari (UPD), ai sensi dell’art. 55 bis, commi 2 e 4, del d.lgs. n.
165/2001;

la composizione del suddetto ufficio prevede la titolarità della responsabilità rimessa al Coordinatore
Generale e la relativa composizione prevede la presenza del dirigente del Settore del dipendente
interessato dal procedimento disciplinare e del Responsabile del’U.O. Contenzioso Legale, oltre ad una
unità di supporto, da individuare con atto del Coordinatore Generale;

DATO ATTO CHE

con delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo di Arca Capitanata;

con delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 è stato disposto il conferimento degli
incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

RITENUTO

in ragione dei sopravvenuti mutamenti organizzativi, di dover aggiornare la composizione dell’UPD e,
per l’effetto, di proporre la seguente composizione dell’UPD di Arca Capitanata:

ü   Presidente: Direttore;

ü  Componente: Dirigente Area Amministrativa ovvero Dirigente Area Tecnica ovvero
Dirigente Area Patrimonio, in qualità di Dirigente dell’Area di appartenenza del
dipendente interessato dal procedimento disciplinare;

ü   Componente: E.Q. Ufficio Legale/Avvocatura;

ü  Segretario: Preposto Ufficio Programmazione del Settore Programmazione,
Dipartimento di Direzione.

TANTO PREMESSO:

Ø  vista la legge regionale n. 22/2014;

Ø  visto lo Statuto dell’Agenzia;

Ø vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato
approvato il nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;

Ø vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto
il conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

Ø visto il regolamento di contabilità in attuazione del d.lgs 118/2011 approvato con



provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;

Ø vista la proposta formulata dalla E.Q. del Settore Affari Generali e la relativa convalida
del Dirigente ad interim Area Amminstrativa;

Ø  visto il parere consultivo del Direttore;

Ø con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936
del 22 dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1.         La nomina dei seguenti organi dell’Ufficio Procedimenti Discipinari (UPD) di Arca
Capitanata:

ü   Presidente: Direttore;

ü  Componente: Dirigente Area Amministrativa ovvero Dirigente Area Tecnica ovvero
Dirigente Area Patrimonio, in qualità di Dirigente dell’Area di appartenenza del
dipendente interessato dal procedimento disciplinare;

ü   Componente: E.Q. Ufficio Legale/Avvocatura;

ü  Segretario: Preposto Ufficio Programmazione del Settore Programmazione,
Dipartimento di Direzione.

2.      Che l’UPD, nell’esercizio delle proprie funzioni, è tenuto all’osservanza della normativa
vigente, in particolare artt. 55 e ss. d.lgs. n. 165/01, art. 72 CCNL relativo al personale del
comparto funzioni Locali triennio 2019-2021 e art.29 CCNL relativo al personale dell’area
funzioni Locali triennio 2019-2021;

3.      Che nel caso in cui il procedimento disciplinare riguardi il Direttore, la nomina del
Presidente e dei componenti è rimessa all’Amministratore Unico;

4.      Che nel caso in cui il procedimento disciplinare riguardi un Dirigente, la nomina del
Componente di qualifica dirigenziale è rimessa al Direttore;

5.      Che nel caso in cui il procedimento discplinare riguardi il componente appartenente al
comparto, la nomina in sostituzione è rimessa al Direttore;

6.      Che nel caso in cui si rendano comunque necessarie sostituzioni temporanee alla
composizione dell’UPD, tale competenza è rimessa al Direttore;

7.       Che il presente provvedimento revoca la deliberazione n. 180 del 02/12/2013;

8.      Che   il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto gli incarichi degli
organi dell’ UPD sono erogati quale ordinaria prestazione lavorativa;

9.      Di dare comunicazione del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali territoriali
ed alla RSU Aziendale;

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale nella relativa sottosezione di
Amministrazione Trasparente;

11. Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento con la pubblicazione sull’albo
pretorio on line. 

 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 



DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


